[image: image1.jpg]

Екатериновское районное Собрание

 Екатериновского муниципального района

Саратовской области

Внеочередное заседание районного Собрания
РЕШЕНИЕ

от  27 января 2023 года     №533

р.п.Екатериновка

	Об итогах деятельности администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области по мобилизации доходов в бюджет Екатериновского муниципального района Саратовской области за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области Екатериновское районное Собрание РЕШИЛО:

1.
Признать деятельность администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области по мобилизации доходов в бюджет Екатериновского  муниципального района Саратовской области за 2022 год удовлетворительной, итоги согласно приложению к настоящему решению.

2.
Настоящее решение обнародовать «30» января 2023 г. в специально выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Екатериновского

Районного Собрания

Е.И.Пузырев

Приложение к решению

от «27» января 2023 г. №533
Итоги

деятельности работы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области по мобилизации доходов в бюджет Екатериновского муниципального района Саратовской области за 2023 год
        Деятельность администрации Екатериновского муниципального района по мобилизации доходов  в бюджет в 2022 году осуществлялась по следующим направлениям:

1. Увеличение налоговой базы от рассмотрения налогоплательщиков, применяющих агрессивную налоговую политику.

По предоставленным Межрайонной ИФНС № 12 по Саратовской области  данным в рамках МВК по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов проработано 2 сельскохозяйственных предприятия с элементами агрессивной налоговой политики (высокий удельный вес заявленных вычетов по НДС (более 90 %). Руководителями предприятий предоставлены пояснения.

Предприятия, осуществляющие политику минимизации налоговых платежей по налогу на прибыль отсутствуют.

2. Погашение задолженности по НДФЛ, налогу на имущество физических лиц, земельному и транспортному налогу.

 В рамках работы по погашению задолженности по налогам на постоянной основе проводятся заседания межведомственной комиссии по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по платежам и мобилизации дополнительных доходов в бюджет Екатериновского муниципального района. На заседания комиссии приглашались налогоплательщики, имеющие заложенность по налогу на имущество, транспортному и земельному налогам, налогу на доходы физических лиц.

Всего проработано 1761 налогоплательщик, из них 1420 человек погасили задолженность на сумму 4781,5 тыс. рублей, в том числе:

- по налогу на доходы физических лиц - рассмотрен 121 должник, погашена задолженность в сумме - 1314 тыс. рублей;

- по налогу на имущество физических лиц проработано 511 налогоплательщиков, погашено 512 тыс. рублей;

- по земельному налогу проработано 660 человек, погашено 1558,2 тыс. рублей;

- по транспортному налогу проработано 469 человек, погашено 1397,3 тыс. рублей.

3. Легализация неформальной занятости и оформление трудовых договоров с работниками

В рамках работы по легализации неформальной занятости создана межведомственная  комиссия по вопросам снижения неформальной занятости, легализации неофициальной заработной платы. В 2022 году проведено 10 заседаний комиссии, заслушаны 52 работодателя.

В рамках межведомственного взаимодействия совместно с  представителями прокуратуры и полиции в I квартале 2022 года проведено 2 рейдовых мероприятия, обследовано 7 хозяйствующих субъектов с признаками неформальной занятости,  трудовые договора заключены с 5 наемными работниками. В отношении 4 работодателей материал направлен в Государственную инспекцию труда.

Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" введен мораторий на проведение проверок, совместные рейдовые мероприятия  с 1.04.2022 года не проводились.

С целью профилактики недопущения нарушения трудового законодательства и нарушения прав работников проводятся профилактические беседы, информирование работодателей о необходимости оформления трудовых договоров со всеми работниками.

С участием инспектора Государственной инспекцией труда по Саратовской области проводились профилактические визиты.

Плановый показатель по неформальной занятости на 2022 год (95 человек) выполнен  на 124,2 % и составил 118 человек (легализовано 5 наемных работников, 43 человека зарегистрировались индивидуальными предпринимателями, 70 в качестве самозанятых).
4. Повышение заработной платы до среднеотраслевого уровня на предприятиях и организациях внебюджетного сектора

Администрацией Екатериновского муниципального района разработан и утвержден комплекс мер по повышению размера заработной платы, целевой ориентир на 2022 год - 36570 рублей.

В рамках мероприятий, направленных на повышение средней заработной платы проводились заседания рабочей группы по легализации заработной платы, на которые приглашались руководители предприятий и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории района. Всего выявлено 58 хозяйствующих субъектов, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня, в том числе 27 ниже МРОТ. Объем взятых обязательств в виде суммы увеличения фонда оплаты труда составил 11326,3 тыс. рублей. Сумма дополнительно поступившего НДФЛ от работодателей, повысивших заработную плату 1343,6 тыс. рублей.

 Рекомендации о повышении заработной платы и доведение ее до среднеотраслевой в виде информационных писем направлены руководителям сетевых магазинов (ООО "Альбион -2002, ООО "Агроторг", ЗАО "Тандер"), а также руководству организаций, структурные подразделения которых осуществляют деятельность на территории района: ПАО "Сбербанк", ПАО "Почта-банк", ПАО "Саратовнефтепродукт", АО "Страховая компания "СОГАЗ-Мед".

Среднемесячная заработная плата по району на 1.11.2022 г по данным статистики составила 36983 рублей, рост 114,2%.

Особое внимание при отработке хозяйствующих субъектов было уделено сфере сельскохозяйственного производства, целевой ориентир по заработной плате в сельском хозяйстве на 2022 г установлен на уровне 40000 рублей. На заседаниях рабочей группы по легализации заработной платы заслушаны 34 сельхотоваропроизводителей района, направлено 87 информационных писем. По оперативным данным по состоянию на 1.01.2023 года заработная плата составила 44713 рублей.

5. Муниципальный земельный контроль

В части проведения контрольно-надзорных мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом сообщаю следующее:

Полномочия, предоставленные администрации Екатериновского муниципального района п. 6 ч. 1, ч. 2 ст. 14, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” и Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 31.07.2020 N 248-ФЗ в части проведения плановых проверок за период 2022г. не осуществлялись в связи с постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года N 336.

Внеплановые проверки в рамках муниципального земельного контроля не проводились в связи с отсутствием обращений заинтересованных лиц.

6. Выявление земель, используемых не по целевому назначению

В 2022 году земельных участков используемых не по целевому назначению не выявлено.

7. Выявление объектов капитального строительства, не состоящих на учете в налоговых органах

В 2022 году выявлено объектов капитального строительства с незарегистрированными правами собственности – 6.

Начата процедура регистрации в отношении 6 объектов, получен акт ввода на 6 объектов, направлены для постановки на кадастровый учет  - 6 объектов, поставлено на налоговый учет 6 объектов.

8. Выявление правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

С 2021 года необходимо было уточнить 4 523  раннее учтенных объектов недвижимости.

Сотрудниками администрации Екатериновского МР были произведены выезды в муниципальные образования как для проведения встреч с жителями так и проведения подворового обхода.

В результате проведенной работы в 2022 году было проведено 675 осмотров объектов недвижимости.

Направленно 2710 запросов в целях получения сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости:

 - ГУ МВД России по Саратовской области- 458
- ГУ Отделение Пенсионного фонда РФ по Саратовской области- 316

 оператору федеральной информационной системы Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния   - 190

 нотариусу по месту открытия наследства на выявленный объект недвижимости- 96

Управление Росреестра по Саратовской области (кадастровую палату) о предоставлении копий правоустанавливающих документов на ранее учтенные объекты недвижимости (земельные участки)  - 1650

Направлена информация в  Управление Росреестра по Саратовской области  в отношении   1 398 задвоенных  объектов.

Подготовлено 217 проектов решений о выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.
Направлено в орган регистрации прав 148 заявлений  о внесении в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости.
Внесены  сведения  в ЕГРН о 143 правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости.

Внесены в ЕГРН сведения о снятии с государственного кадастрового учета прекративших существование в отношении 442 объектов недвижимости

На основании  заявлений правообладателей зарегистрировано ранее возникшее право в отношении  114 объектов недвижимости.
Выявленными правообладателями ранее учтенного объекта  самостоятельно подано заявление в орган регистрации прав о регистрации ранее возникшего права  в отношении 22 объектов.
Выявлено 49  объектов, не подпадающих под действие 518-ФЗ.
На 01.01.2023 г. требуется проведение мероприятий по выявлению правообладателей в отношении 1046  ранее учтенных объектов недвижимости.

9. Проведение разъяснительной работы через средства массовой информации о деятельности, направленной на повышение бюджетных доходов.

В целях освещения информации, направленной на увеличение бюджетных доходов, на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района размещено 27 информационных материала, в районной газете "Слава труду"- 10 публикаций. Также в рамках проведения информационно-разъяснительной работы проведено консультирование 33 работодателей о соблюдении трудового законодательства и 41 физическое лицо по вопросам уплаты имущественных налогов.